
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

licença Nojo
PORTARIA N.º 744/2008-GAB. SUSIPE,DE 09/07/2008

Nome: Raimundo Pereira Barbosa Junior
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CDPI
Período: 25/06/2008 a 02/07/2008

licença Gala
PORTARIA N.º 741/2008-GAB. SUSIPE,DE 09/07/2008

Nome: Rosiane Campos Caldas
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/CDPI
Período: 26/06/2008 a 03/07/2008

licença SAUDE
PORTARIA N.º 740/2008-GAB. SUSIPE,DE 09/07/2008

Nome: Iraci Vidal Della Rovere
Cargo/Lotação: Ag. Artes Praticasl/CRF
Período: 22/06/2008 a 21/07/2008(Prorrogação)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 125/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Aquisição de material de higiene e limpeza 
para o Centro de Recuperação de Itaituba.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 19.689,88
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa G. AFONSO DE SOUZA COMÉRCIO - ME (CNPJ nº 
04.547.176/0001-19)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 8666/93
Valor: R$ R$ 4.922,47
Data da Assinatura: 10/07/2008
Vigência do Aditamento: 10/07/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ---------------------
Endereço do Contratado: Tv. Lauro Sodré, nº 31, Centro, Cep: 
68180-630, Itaituba/PA.
Data da Publicação: 10/07/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 749/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 10 de julho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar, conforme o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
125/2007/SUSIPE, o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, 
como fiscal do Contrato nº 125/2007/SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de material de higiene e limpeza para o Centro de 
Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 01/08/2007 à 
31/07/2008, celebrado entre a empresa G. Afonso de Souza 
Comércio - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ElETRONICO Nº 
012/2008/SUSIPE

AVISO AOSINTERESSADOS
O Pregoeirocomunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conformeabaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2008/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de pão francês para atender 
àsnecessidades alimentares da população carcerária do 
Centro de Recuperação deMosqueiro, casa penal vinculada à 
Superintendência do Sistema Penitenciário -SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado doPará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 24.07.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial deBrasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: OEdital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, omesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereçoacima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00màs 16h00m, em dias úteis.
Belém, 9 de julhode 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e JANE MARICELIA SANTOS MARANHÃO
Matricula nº: 3170497/1
Cargo: ASSIST.SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 07/07/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

ERRATA
DOE nº 31.202, 02/07/2008
Onde selê:

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e PEDRO SERGIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Leia-se:
Cargo: ASSIST.ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE lICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 021/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ  04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa SETEC CVM – AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF n°. 83.756.981/0001-29.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a execução de serviços de engenharia para manutenção 
preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado 
instalados nas áreas internas e externas do DETRAN/PA – 
Sede, Unidades da Antônio Barreto, Cidade Nova e Parque de 
Retenção do Tenoné.
VALOR: O valor mensal estimado do Contrato é de R$ 6.500,00 
(seis mil e quinhentos reais), perfazendo um valor global de R$ 
13.000,00 (treze mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso I da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 287997/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS

Diretor Geral - DETRAN/PA
PORTARIA Nº1973 /2008/DUR/RENACh

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n° 074/98, 
n°168/05, n°169/06, n°198/06 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN e os termos da Portaria nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES W. D. SILVA-FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES-EPP, CNPJ Nº 09.327.770/0001-18, nome de 
fantasia MIRANTE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1.º . CREDENCIAR o CFC MIRANTE ( CLASSIFICAÇÃO A/B ), 
registrado sob nº 1092, para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular,nas categorias A e B, na 2ª Região 
Administrativa, com atuação no Município de Monte Alegre/Pa.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, 
terá validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta 
portaria, salvo determinação contrária do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste 
credenciamento deverá atender as exigências da Legislação em 
vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº022/2008 DETRAN-PA / FATTO

Nº. DO TERMO ADITIVO: 2°
Nº. DO CONTRATO: 022/08.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a contratação de empresa para a prestação 
de Serviço de engenharia para a reforma e adequação da 
Coordenadoria de Logística do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor global do Contrato é 
de R$ 133.303,07 (cento e trinta e três mil, trezentos e três 
reais e sete centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite n°. 002/2008 
– DETRAN/PA, devidamente justificado no processo n° 
44107/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa FATTO ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº. 
05.389.362/0001-30.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Terceira – Do valor e Dotação Orçamentária.
DO VALOR: O valor do Contrato Originário fica acrescido em 
R$16.643,05 (dezesseis mil, seiscentos e quarenta e três reais 
e cinco centavos), equivalente a 12,48% do valor contratado, 
de acordo com o art. 65, II, alínea d, §1° da Lei n°8.666/93, 
com a seguinte dotação orçamentária:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – 
Segurança Pública; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos;2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos órgãos do SESP; 
449051 – Reforma e Adaptação; 0261 – Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 01/07/08.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1965/2008-DUR/CDRh, DE 09.07.2008
SERVIDOR: ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA(MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 05, 14 e 23/04/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de agentes de trânsito do 
DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades naquele 
município.

PORTARIA Nº 1966/2008-DUR/CDRh, DE 09.07.2008
SERVIDOR: ADELMO ERMITA DE SOUZA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01/07 a 03/07/2008
DESTINO: Belém
OBJETIVO: A fim de trocar para-brisa do veículo JUX6125, levar 
computador para configuração e conduzir processos de CNH, 
para aquela cidade.

PORTARIA Nº 1967/2008-DUR/CDRh, DE 09.07.2008
SERVIDORES:
RODRIGO NASSAR CRUZ (GERENTE)
ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA (ENG.CIVIL)
IRANDIR DE CASTRO DINIZ(ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/07 a 18/07/2008
DESTINO: Juruti
OBJETIVO: A fim de efetuarem levantamento de campo, para 
elaboração de projeto de sinalização viária naquele município.

PORTARIA Nº 1968/2008-DUR/CDRh, DE 09.07.2008
SERVIDORES:
LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA (COORDENADOR)
CARLOS CARDOSO PINHO (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 26/06 a 05/07/2008
DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: A fim de realizarem avaliação do processo didático 
pedagógico dos centros de formação de condutores naquele 
municipio.

PORTARIA Nº 1969/2008-DUR/CDRh, DE 09.07.2008
SERVIDOR: FERNANDO JOSIAS DA COSTA LEAL (ADM/04)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 05/07 a 03/08/2008
DESTINO: Monte Dourado
OBJETIVO: A fim de prestar serviços na agência daquele município.


